particularius. Dicemus de qualibet Potentia sed pronome nisi videtur quod
Hanc non est species alia preter illa que est pro ducta ab obt. nullam potentiam
perferunt communem et exteriores sunt intellectus agens cum phantas mate pro du
cit speciem intelligibilem que est principium p rime intellectus et illa eode
conferuat in memoria intellectu quia intellectus pro duceret aliam omnino
essent duz species quoniam dimittimus. //

¶ **Actus suppositis** p quilla eadem species que est Principium Notitiz intuitus cum
presentia obti. absente eo non est p n notitiz intuitus. S. g. uideo petrum producit in
intellectu species petri illa est principium notitiz intuitus recedat petrus exterior
pro ducit nisi notitiam abstractiuam itez accedat ad me clarum est q pro ducit
notitiam intuitiuam. Et nihil aquifui ap tto solum presentia obti est causa
sine qua non poteram intuitus eum intelligere eodem modo de phantasia
uideo patrem meum producit in phantasia species que tunc e producit notitiam
intuitiuam sed recedente eo non pro ducit nisi notitiam abstractiuam itez acc
dat primum q intuitus cognoscat per phantasia et tamen Non produ
cit obti. aliquid in potentia quia iam habebat speciem. e. g. quomodo
est intelligibile q angelus per sonam ^{spem} notitiam in presentia obti. cog
noscat Rem intuitus et quando non est non potest cognoscere intuitus. o. cog
cit abstractus si nos. R. q consequentia illa non valet quia per hoc nos so
lum ostendimus q non est inueniens tenere per unam speciem cognoscat
nunc Rem intuitus et postea non postea Non possit de abstracta Notitia
R. q potest superius habuit Notitiam intuitiuam. sicut si non quia tunc
nec possumus habere notitiam distinctam abstractiuam de aliqua R. nisi
us habuerimus notitiam intuitiuam. Et ecce quomodo h. est possibile sed
te est materia dubia qd est probabile licet hoc conformius dicitur
sanctorum quacumq iuris diabolus tibi ad X. habetur quia quacumq uiam
tenuerimus non desunt argumenta quibus in pyonemur. //

¶ **Actus. 19. an angelus cognoscat futura**

¶ Circa illud quod dicit q futura in se ipsis ad se cognoscant. non q si
per possibile de ignorant motum. celi nihilominus sciret q tali puncto
tali die erit eclipsis et ratio est quia futura quodammodo sunt in deo
quia nihil est futurum nisi per uoluntatem. Et unde pruis sunt in eis
voluntate et sic deo ut supra disputatum est constat q in se ipsi cog
cit futura sed tamen nulla creatura potest futura cognoscere nisi
Non q q potest habere duos sensus primum est in ex naturalibus
ang. q possit futura cognoscere. 2. an cog noscat ex deo super natu
tali sicut

309 374
naturali sicut propheta et uidet q. s. non probet q non possit cognoscere illa
ex naturalibus et illa enim aut horitate amittit que & entura sunt et scimus
Esa - 41. c. qd dicitis uos quid probat q defecto non cognoscant. l. q non possint ex natu
ralibus suis illa cog. R^o p^o omnium probat q defecto non cognoscunt fu
tura 2^o dicit q probat ex illa q ex naturalibus suis non possunt s^z quia es
te si possent quare deus prohibet angelos bonos ne cognoscant saltem regu
lariter uirtutes agentium naturalium. igitur non potest angelis cognoscere
futura certo nisi ut sunt in suis causis. S. g. angelis potest cognoscere q isto
anno erit tritici abundantia ex confectione non tamen certo scit quia dato
q cognoscat constellationes celi tamen cognoscunt q angelis in materia que
potest impediri et ideo non certo cognoscit de futuris autem ad futurum libet omni
no nihil potest cognoscere sunt perit^z occulta ei.

¶ Sed dubium est an uirtute dei angelis possit futura cognoscere
R^o de illo non potest esse dubitatio p^o nam ex defecto cognoscit omnia futura
posset ea annuntiare q. g. est deus. ca. x. per gratiam nuntiate futura et q
R^o est aia dei q sufficit o. vnde q. constat q angelis non sit illud conuincitur
quia constat q ignorauerat futura. S. g. ysay 63. quis est iste qui uenit de edom
ex illo et annuntiate futura et dicit q. g. defecto non cognoscunt futura

¶ dubitat Nunc si deus dedit ad h^o habitum per quem cognouit omnes co
clusiones astrologie que sunt ita ignote nobis sicut futura ad utrum libet
nonne posset deus h^o dare habitum angelo per quem cognosceret aliqua^o futu
tura R^o q deus potest dare habitum per quem cognoscimus aliqua futura
illud potest de habita fidei per quem cognoscimus q ante dicitur erit quod
deus nuntiauit.

¶ 2^o dicit q deus posset dare habitum cognoscituum omnium futurorum non
est maior ratio de aliquibus defecto dedit fidem s. g.

2^o dicit q non potest dari habitus qui de natura sua possit producere Notiti
am futurorum intuitiuam probat quia cum sit creatura ille habitus sequit^z q po
ssit produci potentia que ex natura sua posset cognoscere intuitiue futura
quod est falsum alias dedit deus talem potentiam angelo

¶ Preterea quia cum futura ante q sunt se habeant ut tria omnia vi
detur q habitus ille non habeat maiorem ordinem ad illa futura q ad tri
meram q. non potest distinate ex natura sua producere notitiam intuiti
uam eundem futurorum et ita concludit s. thomas non solum tamen de
L. am. sed et

tamen de facto sed et de p[ro]p[ri]o. fedat q[uo]d non potest cognoscere omnia futura
in se et p[ro]uidentem dei et probatur quia sequit[ur] q[uo]d posset omnia futura
noscere quia certe futura non habent maiorem ordinem, ad illam habita[m] p[ro]p[ri]o
sibilia sig[na] futura potest. g. possibilis q[uo]d non est verum. p. nec potest scire futurum
in se item et quia posset angelus cog[no]scere quid deus esset futurus perpetuo et misteria
q[uo]d quia omnino illa misteria non se habent ab omni modo q[uo]d futura solum est q[uo]d
dependent ex u[ol]u[n]tate dei item quia eadem ratione possent cognoscere preterita u[ol]u[n]tate
dicere angelus quilibet cognoscit omnia que facta sunt postq[uam] creationem sed
si nunc crearetur angelus vnus non posset cognoscere illa que ante eum fuerunt
et tamen si potest futura et posset preterita. aut eum item non fuerunt presci
sui casus esset magnum inconueniens q[uo]d p[ro]p[ri]o m[is]t[er]ia d[ic]it[ur] abbat deum et q[uo]d sci
rent se damnandos //

Et preterea illud primum ex p[re]sentia d[ic]it[ur] quia demones decipiunt nonate
tarent aliquos q[uo]d non scirent se consequturos vnde demon tentauit iob putans
q[uo]d uiceret e[um] patientiam. vnde dixit in simoniam bene dixit tibi p[re]ter
terea legitur. augu. bib. de diuinatione demonum quia est communis opinio
vulgaris q[uo]d demones sciunt futura vnde ponit ibi exemplum de templo
seraphis. q[uo]d concurrent pronuntiarunt demones et ex illo gentiles putarunt
q[uo]d essent dii dixit augustinus. q[uo]d possunt ex nigeturis cognoscere futura quia
s. audierunt prophetas aut uiderent etiam loquelias p[ri]ncipum quib[us] di
cebat se subersuros templum seraphis. //

Et preterea quia au[di]t[ur] quenos loquimur item ex diuisione
h[uius]m[od]i conseruatur quid uoluntus facere ex hoc modo imiserit se astrologis
et docent aliquos futura quia astrologos non potest certo scire et conge. con
stellatione auilluderit. l. non etiam loquendo de rebus et effectibus naturalibus
et docentur h[uius]m[od]i ademonibus

Et sed est vnus dubium sup[er] eaz. p[ro]p[ri]o. q[uo]d aliquid est fortuitum
casuale et contingens ut ubi ponit. a. aris. potest esse q[uo]d aliquid sit for
tuitum respectu vnus. s. m[is]t[er]ia. qui non tam causas et non fortuitum
respectu alterius. s. angeli aut demonis. v. g. hodie natum est monstrum
potuit esse talis constellationis q[uo]d necessarium fuit istum nasci monstrum
et illud potuit cognosci ab angelo et ita potuit prenuntiare istum mo
strum nascitur //

Et dubitat. g. secluso. libro arbitrij acerb[us] naturalibus quero cum ista uol[un]tate
fuerit frigus illud factum est a causis naturalibus quero. l. poterunt
illud facere. l. non. primum quia tunc. l. fuissent omnes cause natura[les]

et tunc et quero quos fuerunt impediti Non ab alia causa naturali quia alia non
 fuisset possit omnes scire aliqua causa libera. Quia secundum nos causas liberas
 ideo quod uidet quod omnino ille cause fuerunt ita non satis quod non potuerunt aliud facere
 quod pro du cere frigus et sic angelus aut demon cognouit illas causas certe potuit cogno-
 cere quod frigerent ista. Nocte cogitare et perconsequens potuit illud scire ante quod esset
 cum. In secundo libro arbitrio semper sit effectus qui habet causas necessarias ita quod non
 possunt aliud facere quod illud uidet quod possunt cognoscere omnes effectus futuros siue
 possint impediri siue non quia si impeditur sicut quam impeditur. Res quod omnino ita potest di-
 quod angelus possit omnes effectus naturales non liberos siue contingentes, siue neces-
 sarios cognoscere sed uidet probat illud quod angelus. Non potest et pro isto nota
 quod duplex est necessarium. In secundo ut distinguit contra liberum et isto modo quod
 quid agit virtutum est necessarium alio modo necessarium. Et illud quod non
 potest impediri aut ⁱⁿ ~~impossibile~~ non impediunt dicitur. quod angelus potest
 cognoscere omnia futura necessaria que non possunt impediri absolute aut quod
 ut in plurimum possibilium non impediunt sed non optime quod cognoscatur
 cesaria omnia ut distingo utrumque liberum non. n. potest scire antequam come-
 dat. l. non quia et si ^{necesse} comedit tamen quid ~~scire~~ angelus scit angelus et
 herba antiqua et. et sic non poterit comedere. l. sic adet radius de celo qui in-
 terficiet asinum et ita non potest scire certo cruxta nocte comedit dato quod
 ibi maneat in cruce ego inimo omnia ista potest angelus scire ex causis
 naturalibus. mis. gelasat herba antea et Radius de celo et. sectam et dico.
 quod adhuc non potest scire antea comedit quia non potest scire antea siuit aliqua
 homo per campum qui interficiat asinum et.

Actus. 4. quod angelus cognoscat cogitationes secretas

Et in scriptura capit pro uoluntate aut intellectu dicitur quando quis
 timis au cognoscat secreta cordium querimus au cognoscat uoluntatis.
 actus et intellectus dupliciter potest cognosci cognitio in effectu sicut quan-
 do ego loquor circa illud quod medici ex mutatione uultus cognoscat quod
 affectiones aut expulsu et historia illustis apud ualerium maximum et
 plutarum cum de illis medicis qui filium antiochi in Regis et pulsu cognouit antea
 recit ea illud quod aug. in libro de tracta. asserit non esse dicendum quod de-
 mones cognoscat cogitationes non quod uidet scrupulosum aug. dicere quod de-
 mon et per sagria cognoscat nra cogitationes cum dicit ad adum 2. peratalipho
 nis tulolo nostri corda filiorum hominum. 2a conclusio est quod angelus non
 cognoscat cogitationes in seipsis.

et variis ree est mirum, quia Omnis est nobis res occultissima nec comprehende
 di sunt opinantes sicut reprehendunt ab istis grammaticis theologis sed opus est vel
 omnino tenere. l. q. sunt diverse opiniones cum illud non potest constare nisi concordant
 et quaedam alius quaedam vero confectare alius placet igitur sunt opiniones. p.
 sco. m. 2. dis. 9. q. 2. et per se explicat se sed videt mislatione ad primam per
 ut dicit pangelus potest cognoscere actus intellectus et voluntatis alterius et est nota
 mar. 2. q. 6. Refert opinionem sot. et demente et ponit duas propositiones. p.
 angeli possunt cognoscere actus intellectus et hominum et angelorum. 2. non potest actus
 voluntatis cognoscere sed mihi videt quod ipse simpliciter sentiat quod tam actus voluntatis quam inte
 lectus angelus potest cognoscere ut patebit per se argum. dato quod sint potentia ad defen
 demum unum et non aliud quia voluntas est potentia immente libera, actus
 vero intellectus esse sunt naturales unde si exeo non cognoscat volitiones quia sunt
 a potentia libera, videt quod possit cogitare intentiones sed seo de utroque concedit angelum posse
 cognoscere quam sententiam. Et gradus m. 2. dis. 9. q. 2. ar. 2. post suum b. r. a.
 et m. cano. l. c. 31. maior. s. m. 2. dis. 9. q. i.

Thomas de argumenti tamen opiniones distinctas ab omnibus aliis mirabilibus opinio dicit
 quod angelus cognoscunt bene terminos mentales sicut non cognoscunt compositionem ex
 illis. s. cog. interpretorem bene scit angelus me illum cognoscere non tamen quas propo
 sitiones formo fundat se in hoc quod ex eisdem terminis diversimodo de uti possumus
 ad voluntatem nostram sicut sumptis his animalibus omnis homo est omnis homo est
 animal, est vera alia falsa illud omnino prouenit ut ipse fatetur ex eo quod est in potest
 te hominis per eos demerit nos aliter intelligere. et ad 2. tentia intellectus et
 et ex his videt quod opinio de argentina sit probabilis et eteras qui fecit secun
 das intentiones dicit pangelus optime cognoscit actus voluntatis et intellectus
 sequit ut eum mar. 2. q. 6. et tenuit prius petrus de taranta. dis. 7. ar. 2.
 tamen greg. dis. 9. q. i. dicitur, refert omnes modos dicendi. m. 2. dis. 7. q. 3. et dicit
 cit quod nescit quid sit verum est homo istius conditionis qui nihil uult.
 asserere nisi per rationibus verum probare potest pro opinione g. s. th.
 sunt testimonium scripturae h. locus mihi erime 17. amato. m. 3. prauus est cor homi
 nis et q. i. ad hebreos m. 2. que sunt hominis nescio. Nonit et status scia
 tis. paul. ibi. illud abduci ad probandum quod que sunt de nullis scire potest
 quia nec que sunt hominis g. multo magis illa que sunt dei nescio. nemo
 potest nisi deus. item 2. i. palpo. b. tu enim solus nosti corda filiorum
 hominum unde gregori. passeret quod defalto cognoscant non est et
 prius item iherom. super illud cum uideret ihesus cognitiones ill
 mathe. 9. dicit iherom. hic ostendit se esse deum allegat christos. m. eadem

Sententia amari. super illud locum mathei. 9. Sed ego Nonperio meo puto qd christus illud
 tenet quilibet philatus qui fuit eius obtruncat' ibi. (mathe. 9. sed ego nonperio meo christo
 ostendit se esse deum est expressa determinatio ecclesiasticis dogmatis cap. 4. 9. sicut alle
 gant isti ego in meo libro habeo. 71. inter nas animi cogitationes diabolum lateret
 tum est oangeli boni cognoscunt q' quia statim subditur secreta autem cordium repu
 tetis q' loquat' de de moribus quos cognoscit solus illis novit ad quem dicit' iusolus
 Nosti. i. philipo. 6.

¶ Sed quid dicunt scilicet gabriel et alij ad istas auctoritates gabriel potest oia et me
 uis dicunt illud est vox q' non cono'scunt quia omnino impediunt maxime de
 mones qui si no'ssent miserarent nos gravissimis unde convenit ordinari. Rex utro
 cas cognoscant et ita intelligunt auctoritates sacre scripturę ego nescio an iste sit le
 gitimus modus interpretandi sacram scripturam et talibere loquemur multu
 possemus negare que sunt accepta quid non dicit' ^{pravi} premium et miseru' tabule dicit po.
 9. non potest nisi a deo cognosci item pan. ex illo que sunt hominis rucio et q' non proba
 ret q' que sunt de i nemo potest et q' autem intelligat' de possibili item arg' ait marfil. l. 1.
 grego. si nuda taliter angelus posset cognoscere quare deus impedit totam illam virtute
 ad quid dedit illam si n' v' sum cam totaliter impedit nisi non esset Probabi
 le quomodo 9. deus nonne scivint facere Notitiam convenientem angelo cer
 te non convenit sapientem dei condere notitiam q' n' v' sum impedit preter gabri
 el confirmat arg' uimentum quia eadem ratione posset dia' galbedo posset producere al
 bedinem et m' gredo m' gredinem scilicet ad deo impedita quia esset Magnam r' con
 uemens que pasando vngentil' h' onbre abe v' onbre negro letornade negro ma
 uoris dicit Non est simile q' angelus est perfecte uirtutis bene ita dicit scilicet non
 utitur hac distinctione. de possibili aut de facto et uere dicens q' cognoscunt virtute
 propria melius est dicere q' actu cognoscunt.

Non est cogno'scitur
 cogno'scitur
 quare sui cogno'scitur

¶ Preterea p. s. tho. quia dato opp. periret tota illuminatio angelorum et loquutio.
 9. cum superior illuminat inferiorem sequit' q' omnes inferiores possent cog.
 quia omnino cog. possunt quid superior cogitet 2o arguit' marfil. est arg' uimentur
 s. tho. m' sta. q. ioz. non uidet' tollemum ab angelis q' hominibus tribuimus sed mag
 homo potest alteri loqui et q' alij non intelligunt 9. possunt cog. tam illam cogita
 tionem quando loquit' aut est minus perfectus q' homo.

¶ 3o argo. est grego. sequit' q' demon ex natura sua potest beatificare probo quia
 potest uidere visionem beatificam vicius beati et per consequens uidet' obtus
 quia is qui uidet' penotitiam reflexi omnino uidet' quare dicit' obtus

¶ Ret' oia q' non est opp' q' is qui cono'scit conceptam lapidis intelligat lapide
 sed grego. ponit conclusionem q' oia quant' am. 9. corrigio ex dicit' est quia
 obseure loquit' dicit' 9. q' qui cog' noscit notitiam distinctam cog' noscit obtus
 notitias dicit' non dicit' caper' notitiam reflexam per quem cognoscit di

Ductam de hoc ego dico quod illud potest dupliciter intelligi. Uno modo quod intelligi-
gat per notitiam reflexam obtinere notitiam directam et in hoc bene dicitur quod non dicitur quod
quia obtinere reflexe solum est notitia directa. Non obtinetur quod scilicet amara puto probabile
esse quod omnis qui per notitiam reflexam videt directam cognoscit per aliam notitiam obtinere
directe sicut si ego video imaginem Regis per notitiam imaginis non cognosco Regem
sed omnino causat in me aliam notitiam distincta de regis et ita dicitur quod si demon natura
sua posset videre visionem beatificam causaret in eo aliam notitiam per quam huius
tutius tamen abstractius et distincte cognosceret deum licet non per notitiam reflexe
xam visionis beatificae alterius angeli.

¶ s. th. arguit s. v. unus angelus omnes admittunt. Non potest occultare essentiam
suam alteri angelo. nec uolitionem quia quatuor sunt unum et non aliud. Respondeo
cedens est verum omnino et ad quod dicitur quod angelus non occultat uolitiones aut in-
tellectiones s. n. patet quod unus angelus possit s. th. uolitionem alterius
intelligere nisi ipse occultaret s. n. nos dicimus quod non est occultatio o quare
non cognoscit Respondeo quia uoluntas est omnino libera et nulli quantum ad opera-
tiones subiecta nisi deo. Unde occurrunt eam quod solus suus intellectus potest cognos-
cere quod actus quantum ualeat ratio s. th. dicimus sed essentia est res natura-
lis et obtinere naturale. Unde cognoscit a quo libet angelo.

¶ arguit quod unus angelus potest cognoscere speciem intelligibilem alterius an-
geli. et notitiam circa ans illud sunt opinioniones quia marfilus negat illud
sicut non potest cognoscere actus ita quod neque species aut habitus et ratio est quia habitus
non potest cognosci nisi per actum sed angelus non potest cognoscere actus. nec habi-
tus alterius. s. th. hic ad 4. negat illam. Unde cognoscit speciem aliam qui
a illa spectat ad notitiam et perfectionem angeli idem de malo. q. 1. ar. 3. ad
2. et de Veritate. q. 8. ar. 2. ad. de hoc non est dubitandum sed
cognoscit speciem in esse speciei. Respondeo quod cognoscit quid significat et quod
sed non uolitionem quem actum producat alius angelus per illam speciem quia
actus ille licet non sit supernaturalis est tamen liber. i. extra naturam.

¶ arguit s. et imaginat quod s. th. dicat quod quando orabiell occultat
tanti angelo suam uolitionem fit per hoc quod alius non intelligit sicut ar-
gumentor per quod occultat illam uolitionem per aliam. quod dicitur de
illa. l. erit processus in finem. l. dabit uolitionem que naturaliter ab angelo
so potest cognosci ex quibus patet quod s. th. s. th. s. th. unus angelus potest na-
turaliter cognoscere uolitionem alterius dicitur ad argumentum quod
angelus non occultat suas uolitiones sed ipse de se sunt occulte possunt
tamen mata per uolitionem alterius angeli ut dicemus.

¶ occasione argumenti querit an ad hoc quod alius angelus cognoscit uolitionem
orabiell.

312 311

Volitionem gabrielis sit sit q. gabriel. Vultit q. ille intelligat de hac materia. Videbimus in mate-
ria de loquitio mibz angeloz dico q. illa Volitio ex natura sua est occulta. ^{sed} est in p. angelicam
Et tenet alteri modo. Videbimus in ista iude. de u. q. 9. ar. ad. ii. //

¶ Arguit Quia angelus potest cog. albedinem. g. et recogitationes quia illi sunt Maxim
intelligibiles. R. p. in omnia nego q. sunt maxime intelligibiles. z. illo dato dico q. requir-
tur certus modus ad hoc q. int. est. sicut sicut sol. esse est visibilis. nontamen potest
videri. ^{nra} ^{na} p. //

¶ S. arguit Quia gabriel. statim cum aliat Volitionem illam cog. aut potest. g. illa potest
cognosci ab alio angelo. R. Gregorius q. sicut ad sensa. non est q. sit potentia et sensibile. se-
quitur proximitas et q. modum sit illuminatur. unde auis nono methaph. potest esse h. pot-
tiam sed. Non omnium est actio sed habentium modum dico. g. p. dato q. illa volitio esset ob-
naturalis et intelligibile et si potentia alterius angeli sed non est modus requisitus ad
hoc q. intelligat sicut non valet claus est ob. intellectus qui cum clare videt cum. sit ob-
jectum quod clare. Videtur potest et potentia que cum clare potest videre in demone que
re. Non videtur quia omnino. Requirit certus modus et conditio. Unde Grego. ad argu-

¶ R. q. ad hoc q. angelus possit cog. Volitionem aut intellectum op. est q. sit in illo angelo
sub. sed in hoc ut dicit cap. de discordat. a. s. th. imaginat. n. q. angelus non potest intelli-
re cognoscere cogitationem alterius sed omnino cognoscit per forma naturaliter illam
representantem. Sed s. th. dicit q. int. potest cognoscere ab alio angelo. Unde g. e.
p. non cog. R. q. requirit voluntas illius ad hoc q. illius cog. no. sciat quomodo illud sit dice-
mus in materia de loquitio mibz angeloz //

¶ Corabiel et h. eadem argumenta faciunt quia ibi est ob. et p. et debita et
aproximatio. R. q. Non est aproximatum. o est presens transeat sed. Non est apro-
ximatum quia requirit voluntas alterius ad hoc q. iste cognoscat. //

¶ Quia omne agens quod potest producere aliquid in sub. aliquid potest illud
producere in omne sub. eiusdem Rationis cum z. sed intellectus angelici sunt
eiusdem Rationis. g. cum do. actio istius producat notitiam in e. intellectus personae
quae poterit in omne intellectum angelicum admittit. tunc concedo illam pro parte et
ad g. R. q. non est aproximatio. Respectu alterius angeli sic omnino e. dem-

¶ Specij sunt uotas. mea et alterius hominis et tamen Volitio potest agere intellectus
meum et non in intellectu alterius illius quia non est aproximatio patere q. Grego-
rius arguit quare michael non potest volere sibi ipse sua Volitionem sic ego nullo q. in-
tellectus meus intelligat Volitionem istam. Respondeo est replicatio contradictio nis
in ad. sicut quia impossibile est q. voluntas illud velit sine sibi hic ap. bens uote
illius Volitionis preterea dicitur. arguit contra. Rationem littere voluntas inope-
tando a solo deo dependet. g. e. actus. Non potest ab alio cognosci sequit. q. fidens.
mo aeret ordine opposito celum angelus non posset illum motum int. est. g. e.
quia omnino dependet a uo luntate dei. R. q. archiep. hispalens. p. s. th. ratio-
nes non probant conclusionem suam nec ad illud adducunt a. s. th. Sed sup. con-
clusio est.

Conclusio ex fide addit dicit congruentias Unde aliam Rationem ponit de malo
aliam. i. cor. 2. aliam m. aliam hic et ego dico gratia S. Tho. hic est optima
quia angelus Non potest operari aliquid circa cogitationes meas sicut circa alia
naturalia Unde non fuit conveniens quod ei daretur cogitatio illius cogitationis aut alia
liberorum quia Non est aliquis finis perquam oportebat dare angelo virtutes
quas posset cogitationes suas intelligere. g. de facto non habet virtutem naturalem
ad intelligendum cogitationes cordium ad quod data esset ei //

Arg. S. an angelus cognoscat mysteria gratie

¶ Ponit distinctionem bimembrem et iuxta quamlibet distinctionem potest
duas conclusio duplex est cogitatio angeli qua per suam essentiam. l. per
speciem materiam cognoscat et sic non cognoscat mysteria gratie probatur non cognos-
cunt cogitationes meas. g. nec mysteria probat consequentia ex. i. ad chormith. 2.
2. l. ii. omnino facit illam q. que sunt hominis nemo novit nisi spiritus hominis.
g. que sunt hominis nemo novit nisi spiritus dei ut bene dicit orog. si pau.
asumeret antecedens est falsum Non probaret aliquid. g. illud. ans. est de
rum q. cogitationes meas non possunt esse angelus. g. multo minus que dependet
ex voluntate dei 2. cogitatio est supernaturalis quare in se vident an-
geli et per istam cognoscunt mysteria per se. melius et de illis illuminat miseria
res Unde Non statim a principio cognoscunt mysteria cogita modo ab eis et
hoc dicit in fine articuli igitur mysteria gratie vocantur super naturalia sicut
causatio circa istum articulum scilicet m. d. 10. q. 9. eiusdem argumentis.
quibus probare nititur angelos posse meas cogitationes esse. vult probare quod
non suis naturalibus potest esse mysteria gratie nunc existentia secus de his.
que non sunt Unde potest esse modo et in se in sacramento eucharistie
in carnationem et consequenter loquendo. scilicet bene dicit quia eodem modo pro-
cedit argumentum ad conclusionem illam Appositum intelligere cogitationes suas
ad probandum quod possunt mysteria gratie quia in carnatione. s. est de se intel-
ligibilis et preterea gratia petri est intelligibilis et approximata angelo. g. po-
test. cum esse breviter alii dicunt quod cogitationes meas possunt sed non mysteria
gratie non consequenter loquuntur dicunt quod unum est super naturalia
s. mysterium. g. illud est dicere quod non est intelligibile ex petito principii
te si potest esse solutionem meam ex sua natura poterit omnino cog-
noscere gratiam Unde non oportet referre argumenta scilicet. ram. n. fecit
m. 4. art. 4. et solvimus habemus nos pro constanti quod angeli neque alia
puram creatura potest esse mysteria gratie. //

¶ Quo sup^{to} prouenit primo et necessario dubitat cum angeli possant cog-
noscere habitus et species naturales an possint esse habitus super natura-
les an illi

Naturales an videlicet possint cog^{re} gratiam esse quantitatis quia ipsi habent
 ex natura sunt qualitates non tamen q^o sicut gratia aut fides quia posset esse
 illa qualitas m^ori. inimici dei R^o q^o demō aut angelis. non potest scire quo
 modo fides est m^ore neq^{ue} m^ore grati^e neq^{ue} qualitas non scit an illum habitus
 habeam an non habeam pro quo nota q^o dupliciter potest dici aliquis ha
 bitus n^o factus uno modo per accidens sicut scientia adq^{ue} n^o facta accidit illud po
 tuit. n. acquiri sicut scientia mea 2^o modo habitus est n^o factus de se quia
 a solo deo potest produci non solum m^ore grati^e S. g. aut fidei non potest pro
 duci ab alia causa sed neq^{ue} m^ore qualitatis quia omnino dependet a deo.
 et tales habitus non possunt cog^{re}. angeli ex quo sequit^r q^o angeli aut de mo
 nes non potuerunt cog^{re} natiuitatem ^{qui} ~~q^o~~ quid poterat cog^{re} q^o christus non nas
 cebatur ex semine hominis p^oterea. q^o beata Virgo peperit n^ore creatis cla
 ustris sed non potuerunt cog^{re} n^ore nisi per confectionem q^o ille erat deus. s. ex letitia ange
 loy canentium

¶ preterea in materia eucharisti^e diximus q^o demon potest cog^{re} q^o facta cor
 poris est in mundo sed neq^{ue} potest cog^{re} q^o ibi sub speciebus est corpus. X. neq^{ue}
 modo quo ibi est preterea non potest cognoscere q^o ibi non sit substantia panis ni
 si m^ore ex eo q^o audierunt n^oram fidem vnde iacobus demones credunt et contra n^o facti
 alias certe possent faciliter decipi putantes q^o ibi est panis hoc de i. con.

¶ circa 2^{am} conclusionem q^o angeli cognoscunt mysteria m^ore bo. arg. sco.
 ubi s. beatus nondit. an nob^o per cognitionem creaturar^{um} m^ore bo aut mysterioy q^o de
 per accidens est q^o angeli. vbi uideant mysteria R^o q^o beatitudo consistit in visione
 dei sed quia deus omninenter omnia continet et naturalia et supernaturalia
 ide uidentes. vbi uident ibi creaturas non est magna difficultas

¶ 2^o arguit^r ad homines quia s. q. ar. io. dixit S. thō. q^o cognitio m^ore bo.
 nunq^{ue} minuit neq^{ue} auget^r h^oic autem dicit q^o post modo. s. tempore incarnationis
 cognoscunt m^ore bo ipsam q^o contra dicit sibi R^o ut dicitur. et s^om. dupliciter aliq^{ue}
 uia cognoscat^r m^ore bo. uno modo per uisionem ubi et ita est in barabab^o ita est
 eterna q^o 2^o modo potest cog^{re} aliq^{ue} m^ore bo per h^o q^o vbi m^ore mente rebellat illud
 mysterium et de ista cognitione loquit^r h^oic ita fuerunt docti angeli per conta
 tes quis est iste qui venit de deo. Ret. xp^{us}. ego qui loquor iustitiam q^o ibi illu
 minabit eos

¶ est s^om arg. quia Angeli cognouerunt incarnationem que est maximus Mysteriar^{um}
 q^o et alia possunt cog^{re} antecedens est arg. et pan ad ephe. s. apparuit angelis myste
 rium. i. et a. R^o q^o omnino cognouerunt illud mysterium sicut p^oter sed illud
 sicut exuisset

Fuit ex Revelatione preterea Non cognoverunt An esset Nascendg. Sim
Viro clarior qm et qd deberet pati preterea dico qd omnia ardu. littere Non probant.
pangels virtute sua possit misteria gratis cognoscere Sibi. n. Probat qd cognoverunt
defacto dicemus qd cognoverunt per Revelationes et illuminationes. //

¶ Questio. 57.

¶ An o sint impotentia q. aus. nihil considerent actu. l. sic anteq dato uellit
angels aliquid intelligens Non possit quia Non habet speciem ej et ponit
m articulo duos modos quibz aliquid est m p. et m x que habet ponit modum po
nit suam conclusionem p. circa ea. que naturaliter cog potest angels Nam
p est impotentia p. modo. q. neq consideret neq possit uellit non est q. m p.
itaq carcat p. principio quo uellit possit actum considerare habet. n. scilicet
omniurn naturalium. 2a. quantum ad misteria gratis sunt impo. illo mo
do q. dato uellit non possunt considerare aliquid circa illa sicut circa mi
sterium incarnationis et ad utramq. conclu. adducit congruentias et analogias
gras de corporelibz celestibz quo modo q. angelus se habet respectu sui microcosmi
omittamus cognitionem super naturalem quia semper uident solum actu et quid quid
solum uident obte semper actu considerat circa naturalia. D. patitur magnas augu
tias qui nullam ponit speciem neq ad actum. i. neq relictam ex illo orego tuis autem
ponit speciem relictas exactu et per illas fit memoria sed hm. duran. nihil relinq
tur Quomodo q. angels recordatur se misse esse sapientum. Vg. ponit q. m
dis. 3. q. aliquas propositiones p. angels semper se intelligit p. quia est sibi p
sens. semper mouet suum intellectum et probat s. ego non claudo oculos
semper uidebo sed angels Non dormit q. 2a angels semper intelligit incor
ruptibilia probat. illa semper sunt p. et imitatione ob. omnino non facit
quo adhuc differentiam inter uisum quando est apertus et inter intellectum
geli semper. n. mouetur ab ob. incorruptibili sicut intellectus meos sempe
intelligeret et ego semper uiderem q. naturaliter mouet. 3a. omnes effectus
et contingentes s. dependentes ex causis naturalibz semper cognoscit probat
semper cognoscit suas causas. g. et effectus mixtis. 4a. effectus dependentes ex
causis liberis cognoscunt quando sunt Non ante quam sint nisi per coniectu
ras. s. supernaturalia cognoscunt quando sunt Non ante quam sint nisi per
coniecturas. s. super naturalia cognoscunt quando eis reuellant sed ad huc
dato Non respondet aliquid de preteritis de futuris enim et de presentibz tra
seat cum doctrina sed omnino nihil dicit de presentibz teritis quo modo cogno
cit q. pater meus fuit cog legi curiose questionem illam et Non dicit solum
de preteritis quia omnino sublata spe omnino est difficile Respondere dico q. eerte
si angels omnia existentia distincte cognoscit ipse multum laborat. bene plerum

314 *Burale?* 319
est scientia est Mirabilis opinio Qua Omnia sequendo *Voluntatem capientem*
ab angelum in naturalibus querit an possit sine quaquam cognitione itaque non
consideret aliquid et pro utraque parte sunt Rationes pro affirmativa aro. sem-
per cognoscit Probo quia est ob^{tu} naturale semper mouet suum intelle-
ctum ita Necesario sicut oculus Mouetur a colore preterea de speciebus arguit
ille sunt agentia naturalia. g. semper agunt naturaliter semper g. mouent. g.
2^a propositio D. est Vera. g. quia datur. q. angelus sit sine omni actu sequit.
q. Non potest postea aliquid intelligere probat incipiat pectere intelligere lap-
idem sic argumentor illa intellectio Non potuit esse liberum quia implicat q.
sit actus voluntatis sine actu intellectus. p. g. cognitio Non potest esse libe-
ra. est g. cog. illa naturalis. g. eodem modo fuisset intellectus canis. quare
magis ille prius intelligit unum q. aliud preterea quia fictus effectus
possunt produci a suis p^{ri}ncip^{ib} speciebus in angelo. cum g. ita nat. utalis sit
una causa. s. species lapidis sicut canis sequit q. ^{ita} intelligit unum si-
cut aliud o. idem argumentur fit de nobis. quia Quando furo. v. g. ale-
culo. quare Mouent ab obt. sed angelus Non. mouet ab^{to} quare. g. magis b.
unum q. aliud intelligit. //

De hoc dubium est an semper actu intelligat aliqui tho. dicunt q. semper
se intelligit unde. s. tho. s. q. 5. ar. 2. ad 2^m. et Demalo. q. 16. ar. 6. in corpore
et ad. q. 4^m. dicit q. semper intelligit et si hoc est verum omnino semper
intelligit se sed. s. tho. ibi nulla solutione ad 4^m postq. expo. sunt quo modo aliquid
potest esse in actu. s. i. aut 2^o dicit q. respectu omnium que naturaliter cognoscit se
potest in actu sed illud intelligit de actu. p. pro ut opponit pure potentis et ratio
inuenio in s. tho. q. angelus possit esse sine actu verum est q. in 2^o dis. 3. q. 2
arti. 4^o Vbi ponit in angelo intellectum agentem licet in proprie dicit q. semper
licet meo ad aliquid actu semper considerandum dico q. probabile est q. an-
gelus possit suspendere omnes actum suum. Quia homo potest g. et ipse. 2^o
dico q. non est verisimile q. essent Quia beatitudo naturalis eorum consistit
in consideratione Re^z naturalium ut dicit aris. p. ethi. quo supposito Respon-
detur ad argu. ille species sunt agentia naturalia verum est sed ut dicit con-
ta. 7. de. aia. habitibus vltimur Cum volumus unde ille species subdunt vo-
sicut intellectus potentia que est agens naturale subdit. 2^o unde cum essentia
angelus respectu sui sit species potest vti ea de cognoscendum et non vti.

Sed ad tertium. est difficile Respondere dico. g. q. necessario. p. mouetur
ab essentia sua et postea intelligit alia probatur aro. ^{tan} durandi. Quia est pe-

Quia est Præsens suo intellectui o. g. semper Mouet R^o nelum est Quando Nonni
peditur auot^{te} quando ipsa dicit deuctere ipsum auog. dico. g. p. essentia angeli est cau
sa sufficiens ad mouendum intellectum et causam naturalem. sed tamen impediri po
test auo luntate sicut phantasia Naturaliter mouet intellectum est causa sufficiens
ad illud impeditur quando q. tmem abo^{te}. Unde aliquando secuso actu voluntatis
naturaliter mouet phantasia ita omnino dicendum de essentia angeli q. na
turaliter potest mouere sed impeditur auo^{te}. Unde potest cessare ab omni actu et
ab intellectione sui

¶ Unde de ista materia. s. de coo^{ne}. Angeloz magistrum m. 2. dis. 3. in qua post
q. impotentia et 2^a. tractat aut de eoz creatione, loco, et tempore in quibz fuerunt
creati et dicitur de mtes partes m. p. tractat de conditio m. b. naturalibz eoz m. 2. a
de conditio m. b. quantum ad vo^{tem} et matitiam m. 3. tractat de eoz statu. m. p. o.
parte ponit tres conclusa. p. angeli recep erunt in sua cognitione tria. s. sustan
tiam simplicem et intelligentiã. liberum arbitrium 2^a angeli Non fue
runt equales m. i. s. t. b. quia in essentia intelligentiã et uoluntate superiores
sunt perfectiores. 3. quantum ad aliqua. s. quoad esse simplicis in motales et
omnes sunt equales.

¶ Articulus Secundus. an ang ely cognoscat Plura similiter

¶ Ponunt Doctores tres conclusiones circa illud q. unus motus. Non potest
plures terminos habere. intellige determinis totalibz. in quibz fuerit motus.
quia de istis in quibz Non terminat. diximus q. sunt in finiti m. p. o. 2. nota. q.
quando diximus quoad unitatem motus. requiritur unitas termina Non
op. est q. ille terminus sit. Unum ens. S. g. ego mouer ad Romam clauis est.
q. terminus illius motus Non est unum ens simpliciter ita similiter Quando dicitur
mus q. una operatio non habet nisi unum obtus. non intelligitur q. illud
obtus sit unum ens quia domus est obtus operationis et tamen Non est nisi unum
per aggregationem similiter quando ego uideo uos omnes Non est unum ens
simpliciter obtus uis et ita aliqui fallunt numerando obtus aut terminus
pernes res que cognoscunt aut acquirunt per motum. p. o. e. Non est unum
Vbi nota circa illud. quod dicitur in littera q. intellectus circa intellectione intelli
git sub^{tu} et predicatur quod intellige dupliciter. Vno modo Sumit^{tu} prostrip hie
aprehensione alio modo p. o. i. d. i. c. i. m. u. s. iste nihil intelligit Non uolumus
dicere q. nihil apprehendat Sed q. male iudicat dico. g. q. propositio illa Attet p. o.
test intelligi de strip hie apprehensione et non est adpropositum Quia illud
est disputare an sit propositio Mentalis Simplex Qualitas 2^o dico q. potest

intelligi illa (Propositio de Simpliciter apprehensione tenendo q̄ propositio mentalis
est plures qualitates quod ~~vero~~ puto est verum q̄ propositio mentalis que est tres qua-
litates est unum ens artificiale et ita unia operatione intelligit ^{sub} et predi-
catum. 3^o dico dico q̄ melius potest intelligi simul ab intellectu sumamq̄ ibi inte-
lligere pro iudicare et tunc dicitur est q̄ intellectus meus unio iudicio iudicat de
sub^{to} et predicato quia obt^{ur} illius iudicium est propositio tota. .i. res ^{ita} p̄te per illam pro-
positionem Quid quid sit Noncurto Sed omnino est verum q̄ unia ope-
ratione et unio iudicio iudicabo ego de una propositioe et ita. p̄ q̄ intellectus
per unia operatione unio iudicio intelligit. .i. iudicat Quia intelligere
ut diximus prius significat iudicare quam apprehendere unio. g. iudicio.
iudicat de tota propositioe Quibus suppositis ponit duas aut tres propo-
sitiones. p^a. que sequit̄ ex dictis omnia que intelligunt̄ per unam speciem sunt
unum obt^{ur} intellectus. 2^a angeli omnia que intelligunt̄ in s^obo. intelligunt̄
simul, quia omnino s^obo unio intellectus eorū tamq̄ una species ad cognos-
cedum omnia ea que ibi vident. 3^a angeli. per species infusas potest omnia
simul intelligere que per unam speciem representant. 4^a q̄ ea que per
speciem cognoscunt plures diffis notis cognoscant.

¶ Circa 2^{am} conclusiō. Non est magna difficultas alibi est disputanda. ego
puto quilla eadem cog^{no}. beatifica que est s^obi. eadem est creatura. Non pe-
ca cognitione causet̄ cogitatio creatura. Sed sicut spiritus esset paulus qui
videret petrum videret paulum et non haberet op^o alia Notitia ad viden-
dum paulum Quia alia que est petri ita est q̄ deus et si non for maliter ut
Quidam dicebant tamen eminenter. et ideo eadem notitia que videt.
s^obum videt creaturam et non est op^o alia p^o. de qua satis pronunciat.

¶ 2^{am} et 3^{am} conclusiō. probat Docto. Quia illa sunt unum. g. posse
intelligi simul ab intellectu. ubi nota q̄ oportet quilla habeat ut unum
in ordine ad intellectum et ideo non simul intelligunt̄. ille partes nec totum.
tunc g. dicit q̄ si plures representet̄ per unam speciem habent se primo dum
unius obt^{ur} sicut si torquatus vos oculum ex una candela sunt duas itaq̄ sicut
duo obt^{ur} ibi quia producit duas species et ille. Segregant itaq̄ in s^obo. Superior
holentis. Vissius est una et inferior est alia. et ideo producant duas non ita omnia
si plures res concurrant ad unam speciem producemus omnino videntur. Vne
visione 4^a propositio probat quia illa non sunt unum obt^{ur}. nota q̄ in iste
materia non possunt fieri duos et adhuc pene nihil possumus habere unde ut bene
dicit sc^o. oportet tribuere intellectui angelico quid quid perfectiois in-
venit in uno inuenit in multis q̄ simul potest plura intelligere dato q̄ p̄te

q̄ per modum Unius Ut Sortes non esse paulum et adhuc per modum Unius
Non potest intelligere. v.g. plura q̄. 10. Sed intellectus angeli plura potest
sed videt q̄ omnia Quare magis Unum q̄ duo. 2. 3. potest intelligere finis
q̄ omnia. 1. q̄ esset multum tribuere angelo q̄ posset intelligere plura nichilominus
et simul. optimus tamen plus ei tribuere q̄ nō intellectui gradabiliter
dis. 2. questio. 2. dicit q̄ angeli omnia Simul. Quorū species habet potest
intelligere ipse Non potest species concreare. Sed acquiritas Unde Simul
acquiruit species omnium. Per que Sunt potest omnia Simul intelligere
et probat autho. augu. 4. super genes. ad litteram de puis. 2. 3. 4. p̄
spiritualis mentis angelice cuncta que voluerit Simul. Notitia fa-
cillime apprehendit est alia q̄ autho. ibi. ca. 36. omnia Simul. mens
angelica potest quia Sigilatim per ordinem conuexa causa sermo di-
stinguit ex quibus facillime arguit q̄ angeli possit omnia que ipse
et intelligere Simul. pono ergo q̄ vult omnia intelligere Simul
iam intelligit et ratione arguit sic quia Si angelo Repugnat autem
ex eo q̄ non potest recipere omnium. Notitias et hoc Quia non est de-
terminata q̄ potentia ad recipiendum multas Notitias magis q̄. 100. et
sic consequenter ne ex eo q̄ producit Notitias illas sit ut Non possit
habere notitias omnium. Per que species habet probo quia posito. v.
q̄ ignis mediante. c. calore producat calorem. v. d. notum est q̄ si ha-
beret a calore Non generet producere alium calorem. q̄. est ex
plum de lumine qui cum vno calore vnam speciem cum duobus dicit
et sic consequenter producit. q̄. angeli Cum vna species potest pro-
ducere vnam Notitiam et cum duobus duas et sic consequenter. q̄. d.
clusio illa est vera. ^{tum} opp^{tum} illius //

^{tum} A. opp^{tum} illius. conclu. tenet maio. m. 2. dis. 3. q. 3. m. 1. q. 7. 2. et az
guitur. Sciam intellectus noster non potest intelligere ea quae habet
species. q̄. neg. angelis est argumentum. greg. 3. se et negat consequentia
quia sic fatigat intellectus noster, continuatiue. Dum intelligit vna
obtur. ita intelligendo plura secus de intellectu angelico ille Non fati-
gatur sed ego puto q̄ solutio non valeat et q̄ concludat quia fallam
est q̄ intellectus noster fatigat quia quid quid. fatigatur tandem con-
umpit. oculos intellectus noster non potest intelligere nisi phantasia operet
tur et quia illa est fatigabilis ideo adhuc intellectus noster non potest
omnia cog. Quorū species habet Sed q̄. quia dato q̄ illud sit verum
q̄ non possit intelligere sineo q̄ phantasia operetur sed tamen non
est q̄ omnes operationes exeuntes intellectu. Sint in phantasia. v. g.

316 381

Sic ergo per hanc sicut petrum omnino possum intelligere deo quod est migrata. i. quod habet fidem et sic iam arguitur sic super quod per hanc tantum habeat quatuor notitias s. petri. iohannis. pauli. sicut. iam postquam intellectus Noster non fatigatur sequitur quia petrum et alios tres potest habere plura iudicia et est argumentum contra ergo. quatenus sequitur quod intellectus noster et angelicus potest habere simul omnia iudicia et propositiones quas potest successive producere per species quas habet quia Non est maior Ratio denotatis per de propositionibus ego certe puto quod argumentum concludat ego necesse est scilicet vere //

Præterea arguitur si quid est fatigari omnino Non est aliud quod pati ideo celum Non fatigatur quia Nonne patitur. s. g. intellectus Noster fatigatur sequitur quod si simul Non potest mille Notitias habere. g. nec successive probatur. g. certe si agendo fatigatur et repatit adhibere. l. tribus passis ut quatuor si unum illorum ageret minorem successive ut quatuor ita quod minus repatit fatigatur et corrumpit ab illis quatuor omnino corrumpent ab illis. 4. d. to quod successive agat igitur si intellectus in fatigatione Non potest habere notitias mille. s. g. quia fatigatur sequitur quod nec successive quia omnino ille corrumpitur aut fatigatur eum autem Sic si essent simul igitur Non potest omnia simul intelligere quia est si. aliter. præterea nondat per ergo. status innotitias incomplexis. g. nec incomplexis et propositionibus probatur consequentiam det. n. status incomplexis illud non est quia intellectus angelicus fatigatur ut quare. illud est si quia est finite potentis. g. iam venis ad id quod solum optimum dicere quod angelus posset habere infinitas notitias simul quia potest habere simul omnes Quas successive potest quia illud implicat. g. et sic manet ex. g. opinio. s. thom. est probabilior præterea quia eadem ratione

Præterea Quia eadem Ratione posset habere Solutiones mille bis mille et infinitas aut si est status in Solutionibus quare Non in collectionibus //

Præterea arguitur maioris est quod argumentum ergo. angelus potest habere infinitas notitias probatur quia habet species omnium partium continui. g. per ergo. quod aliqua pars est ita parva quod non potest movere intellectum angelicum Sed certe Non bene Secus patitur quia illa pars omnino Non requiritur quod producat speciem Sensibilem in medio Sed producat speciem in materialiter

Præterea quia si esset illa pars sine quantitate posset pro

Producere speciem quod facit quod sit quanta preterea extendatur
et tunc fiat iam producet quod certe est mirum ideo ad argumentum quia
videtur esse. S. th. dicit quod angelus per unam notitiam potest intelli-
gere distinctiones omnes partes continui. 2. dicit quod ad huc singulis
potest dici quod non acquirit simul species omnium partium sed
successive et ideo non potest omnes simul intelligere. 3. quod potest in-
telligere per speciem totius distincte omnes partes

¶ Relicta opinione. Grego. dicitur in via. S. th. quod angelus potest in-
telligere per unam notitiam omnia representata per unam speciem.
R. quod sic nec patet. quod S. th. vult dicere quod intelligat quamlibet rem
cunctis per suam notitiam productam ab illa specie

¶ 2. dubitat an illud. Sit necessarium. S. quando intelligit per
speciem hominis. S. g. intelligat omnia quod nisi diuina. R. quod non
sed potest intelligere partem per speciem hominis non intelligendo
partem

¶ 3. an possit intelligere Sectaria simul. R. quod sic quia etsi sint ille
distincte species sunt tamen sub ordinate ita dicit S. th. de be. q. 8. arti-
4. ad 6.

¶ 4. an angelus semper intelligat se. R. quod sic iam diximus in
lia lectione et dicit S. th. de be. ubi S.

¶ Sed an possit cessare ab intelligentia sui. R. capiteo in 2. dis. 3. q. et
caie. hic videtur dicere quod non quia essentia angeli est presens angelico in-
tellectui. S. semper mouet semper. S. est presens. ob. S. th. ubi supra
dicit nisi quod semper intelligit se sed. S. sup. quod non moueat angelus se
quod ut quod semper intelligit celum aut alios angelos quia sunt presen-
tes ob. R. tenendo illud quod caie. dicit est respondendum quod di-
fferentia est inter hoc quod sit presens per speciem quia illa est ba-
bitus et habitibus uti cum volumus ideo potest cessare ab intelli-
gentia lapidis sed essentia sua utitur intellectu quod tamquam ab-
ego. si arguitur quod species supplet vicem ob. Sicut patet ob. semper
intelligit quia semper mouet potentiam eodem modo per speciem
illius semper intelligitur quod ob. R. quod ob. dupliciter. Se ha-
bet ordine ad notitiam suam. p. n. conuenit effectus ad noti-
tiam sui 2. terminat illam modo autem species solam supplet.

¶ Dico. in dis. u. in ultimis. S. ubi relinquit sub dubio an possit et

312 332
anno *ut cessare ab omni actu dico qd potest dici qd sunt potest cessare*
ab intellectione lapidis ita ab intellectione sui dato quoniam cesset sed estatu-
bium circa hoc quod dicitur Grego. ubi supra hetero. quo lib. 2. q. 5. et q-
naco in pugnationibus illius quolibet et capite in 2. dis. 3. q. 2. an ad quam
libet intellectionem requirat Volitio et Grego. dicit multa p. an intellectiones
repentinis et subitas que naturaliter in nobis cadat omnino non requirit
Volitio aliqua sed quia in angelo non est talis cognitio naturalis et reper-
tina ideo. 2. dicit Grego. qd in intellectionibus naturalibus voluntariis stat
q. eo habeamphantasma Sortis et platonis aut speciem Sortis et speciem
platonis pauli. et p. libere intellectionem paulum et non Sortem et p. illud
sit sine aliqua Volitione sed per libertatem in me. et ideo angeli possunt
qd dormiat si sic vultis loqui potest incipere intelligere celum libere potest
habere p. intellectionem sine omni actu voluntatis et p. illa intellectio sit
libera ego puto qd hoc sit impossibile dico qd omnis intellectio que est ante
vol. actum est ita naturalis qd non est in potestate intelligentis intelligere
aliquid. v. g. quando Sortes surgit a somno si intelligit lapidem aut
actum vol. illud est naturale quia phantasma maritimum erat in eis aut p.
aliquid aliud ita qd non potuit illud intelligere eodem modo de angelo supo-
sito p. cesset ab omni actu. p. intellectio est omnino necessaria et naturalis illa
iniquam que precedit omnem actum voluntatis itaq. non fuit in p. angeli
aliquid intelligere nisi illud qd tunc intelligit diximus. 2. tunc primum qd angeli
non potest omnia simul intelligere quoz species habet 2. qd lapsus d.
extendit quod potentia qd nra plura simul potest qd quam nra. 3. quod si
ille est qd intelligat omnia Representa per eandem speciem. //

Adubitat nunc contra ultimam Conclusionem anti. angeli intelligit per plura
species Similiter. 2. probat antecedens michael. qui habet speciem hominis
et hominis aliam potest ponere differentiam inter eos qd homo non est le-
2. oli. quodammodo sunt unum quia sunt unus generis 2. arguam de ho-
et lapide. cognoscit qd homo non est lapis 2. et confirmat homo intelligi
simul hominem et lapidem. 2. et angelos. 2. et. D. eaque sunt plura di-
pliciter considerari possunt uno modo ut multa et sic non possunt si-
mul intelligi alio modo possunt considerari ut sunt unum et sic inte-
lligunt totam domum et omnes partes eius non sicut aliqui putant qd solus
ego habeam Notitiam domus que est sup. partis sed omnino per Notitiam
domus ego distincte partes Unde recordabor postea figurę et odoris domus
quando unam visionem p. cuius vidi domum igitur plura ut veniant in
positione unius propositionis distincte et simul potest sunt intelligi Sic
homo et simul intelligit extra propositiones.

vel inde

Sed tamen est dubium que est ratio quare ego possim intelligere plura ut faci-
unt unum et non separata, nonne separata sunt plura intelligenda. Notandum
quod non cum tanta adtentia intellectus cogit plura ut sunt unum. Quod si int per
se pluribus cogitibus cognosceret. V.g. quando ego video domum, non ita distan-
te et clare video partes et cum tanta adtentia quanta viderem eas
per se et ideo maior conatus requiritur ad videndam plura per se quam ad vi-
dendam plura ut unum sunt ideo potest unum et non aliud

¶ Sed est dubium que est ratio quare meo modo quo intelligit homo
aut angelus per duas per species in una propositione duas res possit per me du-
simul intelligere omnia si faciant unam propositionem. Respondeo non propter duo
propter quia omnia non possunt venire in compositionem unius sicut non
omnia ligna et omnes lapides possunt venire in compositionem totius domus
et dato illo potest fieri unum totum quod excedat capacitatem intellectus
tunc videret aliquas partes non omnes igitur angelus aut homo non potest
omnia intelligere simul quia non possunt venire in compositionem ob-
tinere unius. Respondeo intellectus creati 2o quia dato quod veniat omnino excedat illum
obtinere capacitatem et facultatem intellectus creati ita est dicendum

¶ Sed angelus potest plura per modum plurium cogit propter potest intelligere
re hominem et lapidem non coniungendo neque faciendo aliquot unum probat
t homo potest igitur angelus antecedens iterum probat. de hinc quod videtur plura
et lapidem o habent de per modum unius. Illud est petitio per se ipsi videtur
quod etiam simul intelligit per modum unius tunc non esset inconueniens
quod angelus possit omnia intelligere quia intelligeret per modum unius
¶ Respondeo in ista q. 75. arti. 4o ubi querit an intellectus noster possit plura co-
gnoscere pro nunc dico quod illa propositio quod angelus non potest plura cogit
intelligere per modum plurium et intelligenda de cognitione. De facta
¶ Respondeo ab ista dicimus quod sol potest plura lumina simul producere quia ex eo
num pro dicitur non impeditur productio alterius igitur. Quia intellectus noster
et angelicus quando intelligit unum. Scilicet aliquid intelligere non ita
perfecte illud propter intelligit quia intellectio unius impedit intellectio-
nem alterius sicut calor et frigus non per contrarietatem. Sed per hoc occupat adiuva-
tem et ad adtentiam intellectus unde si intelligo unum obtinetur ibi impeditur ad-
tentia intellectus si opponam aliud magis impeditur et tandem possum ponere tot
quod omnino semper dicitur et hec est veritas contra istos aliquos qui mordicus tenentur
tunc non possunt tunc per se dei plura per modum plurium intelligere
et dato quod ipsi intelligant plura illo modo iurant quod non.

¶ 2o dubitat circa illam propositionem angelus semper n. habet unam
speciem igitur intelligit omnia simul. Respondeo supposito quod solum habet unam
speciem igitur intelligit omnia simul, saltem omnia necessaria que sunt

fore et

que Sunt omne **S**ecundum **P**lenius notitias **R**e^o ita est nec illud est mirandum quia est
 proximo deo et multo per se magis quod nos intelligit

Et ego dico quod numerus **S**. th. dicit quod supremus angelus intelligat per unam speciem

Et arguit care. angelus potest intelligere simul omnes species quas habet et natura
 et significacionem. **S**. simul potest intelligere omnes res antecedens pre
 batur apud eos qui ponunt in angelo species concretas angelus potest cognoscere suam
 essentiam et omnes perfectiones naturales et sic illae species sunt perfectiones na
 turales eorum maxime secundum **S**. th. quia ille debentur ei ex natura sua ut dicitur
 est.

Et confirmat quia secundum **S**. th. angelus potest omnia per unam speciem ho
 minis ob rationem cognoscit omnes perfectiones hominis. **S**. per speciem per quam
 intelligit se potest omnes suas perfectiones intelligere et per consequens omnes
 species et earum significaciones et ob hoc care. **S**. et care. quod totum antecedens est ve
 rum sed intelligit per modum unius omnia ^{tionem} et unius intuitu et consequente
 dicit quod modo cognoscit omnia ob hoc. **N**on singularia per se sed in toto per cog
 nitionem totius. **S**. essentia angeli et per modum unius

Et sed hoc videtur contra **S**. th. quia Plura per modum unius dicit **S**. th.
 non potest intelligere sed plura per modum unius potest simul cognoscere et
 dicit quod ea que representantur per unam speciem **S**. habent per modum unius
 arguit sic quando **S**. th. dicit quod ea que representantur per unam speciem po
 ssunt intelligi per modum unius et non per modum plurimum. **S**. quando dicit
 quod plura non possunt intelligi simul est intelligendum quod nec possunt intelli
 gi per modum unius quod sit non facio difficultatem in litera. **S**. th.
 potest teneri **R**espo. care. l. potest dici illo modo quod dato quod angelus non ignoret suas
 proprietates non oportet quod omnes simul intelligant potest plures cogere. Sicut
 voluerit.

Art. 2. an angeli discutant.

Et ponit conclusionem negatiuam et probat auctoritate Dionysii. tamen
 eandem conclusionem duran. in 2. dis. 3. q. 6. oppositum scilicet in 2. dis. 7. q. 1. dicit
 non est verum quod angeli non discutant et remittit se ad questionem illam pro
 emij sententia. **Q**uia querit antheologia sit scientia et probat quia quicquid
 rei et definitio ubi cumque ponatur si intuitiue cognoscitur est sufficiens ad
 producendum notitias passionum et proprietatum ut dicit care. in 1. de anima.
 et est verum sed angeli habent cognitionem intuitiuam quicquidatum. **S**. per illam
 cogitacionem ^{aut} passiones et proprietates. **S**. discutunt quia quid aliud est discutere
 non aliter. **E**t ex cogitacione quicquidatis venit in cogitacionem proprietatum
 orogo. dis. 7. q. 4. tenet eandem opinionem cum scilicet dicit quod propriissime dis

Probat' illud Quia angelus Præsignorabat me esse album postea scit' qd
2º angelus cogit effectus per causas. s. m. s. tho. 2º. dicitur Primum qd quia ex
nos dicitur circa istam eclipsis erit tali hora etc.

3º quia aliis Si angelus Omnia Sciret non igno- raret aliquid tunc Sequere-
t' mirabilia Sequeret' qd sciret omnes species numerorum et illa sunt infinite. qd mi-
finita sciret præterea sciret infinitas eclipses futuras quia supponamus quod
raret imperpetuum erunt infinite eclipses qd omnes illas scit. l. Simon circa
illam quam ego notat dicitur

Pro resolutione videndum est quid sit dicitur et illud potest haberi ex
nificatione illius. l. nominis dicitur. qui proprie significat Motum localem
sed per metaphoram significat actus intellectus quando ex uno ob-
transit igitur dicitur dicitur intellectus quando habet motum ex uno ob-
nialium Quando Non querit

Quid est dicitur R. m. h. decepti Sunt aliqui sit pº propositio ad
dicitur non satest unum post aliud intelligere Quando ego nuncio
minem et postea lapidem non dicitur quia Non venio ex notitia unius mi-
alterius. 2º ad dicitur Non satest qd una notitia causet ex alia probo quia
Notitia intellectiva causet' a sensitiva et una sensitiva ab alia et nullo dicitur
quod illud est dicitur

3º ad dicitur Non sufficit qd una notitia intellectiva causet ex alia pro-
bo notitia primorum principiorum causet' ex notitia terminorum et tamen circa prima
principia non est dicitur quia illa sunt per se nota.

4º ad dicitur Proprie capiendo Non sufficit qd ex assensu unius propo-
tionis causet' causet' assensu alterius in quo deceptus est scilicet.

Probo sic ex uno assensu mere naturaliter causet' alius assensus non est dicitur
us. s. quia aliis quare assensu primorum principiorum non est dicitur mere
emim naturaliter causet' ex notitia terminorum qd. Sicodem modo naturaliter ex
assensu unius propositionis causet' alius non erit dicitur et confirmatur
quia dicitur est motus metaphis phoriz intellectus qd. Sibi non movet' sed duo assen-
sus simul causant' unus ex alio naturaliter non dicitur et ita dico quod
angelus dato qd ex quietate cognitione cognosceret passiones Sed non venit ex
cognitione unius cognitionem alterius sed duo simul et semel quando
quidam tatem cogit passiones simul si vult et s. m. scilicet. alius esset ignorans peccati
oditer qd non sufficit ad dicitur assensu unius causet' ex alio natura-
ter

5º propositio ad dicitur Sufficit et requirit' qd ex notitia unius
riam meo alterius quod ante ignorabam quando habebamus notitiam illi
us rei scite s. g. nos ad cognoscendum Deum dicitur quia habemus
hanc creaturam quando ex illa semper meo cognitionem Dei et ignorabam
creaturam et notitiam creaturam et notitiam creaturam